PRIMA PARS,  
HUIUS SECUNDI TOMI.

DE FORMA PROCEDENDI VIA ORDINARIA  
in prima instantia circa causas civiliter intentandas in Foro Ecclesiastico.

EX CAPITE PRIMO SUMMARI.

1 **J**udicium ordinarium dividitur in duodecim tempora circa causas Ecclesiasticas.

2 **A**ctor forum rei sequi debet, nisi sit consuetudo in contrarium, ut est Salmantica in Episcopali Audientia.

3 **S**cholastici ex privilegio possunt convenire laicos coram suo iudice Scholastico Salmanticensi.

4 **A**ctor potest eligere iudicem quem voluerit, si reus plures habeat iudices Ordinarios.

CAPUT PRIMUM.

DE DIVISIONE HUIUS PRIMAE PARTIS.

1. **H**OC Judicium ordinarium etiam dividendum erit in duodecim Tempora, sicut diximus in 1. Part. 1. Tom. in divisione ejusdem primae partis: & quod ibi diximus in 1. Tempore de iudice eligendo, etiam in praesenti erit repetendum.

Et ita actor prius considerabit, coram quo iudice reum convenire debeat, animadvertens, quod in prima instantia reus conveniendus est apud primum iudicem Ordinarium, ut resolvimus. (a) Et iudex Ordinarius debet esse illius, qui conveniendus erit, cum actor sequi debeat forum rei, (b) nisi ex aliqua consuetudine actor possit trahere reum ad suum proprium forum, ut in Audientia Episcopali Salmantina, ubi viget consuetudo, quod Clerici convenire possint laicos coram suo iudice Ecclesiastico: vel nisi hoc jus actori competat ex aliquo privilegio, ut in Audientia Scholastica Salmantina, ubi Scholastici ex privilegio possunt trahere laicos ad suum iudicem Scholasticum. 3. Considerabit etiam actor, an reus conveniendus plures iudices Ordinarios habeat, quos habere potest, ut supra diximus; (c) 4. tunc enim actor poterit ex eis iudicem eligere, quem maluerit, ut in dicto ultimo

(a) In ultim. Praelud. huius 2. Tom.

(b) Ut in leg. iuris ordinem, Cod. de iurisdic. omni. iud.

Praeludio adnotavimus.

Observandum etiam erit in hac prima Parte, quod dictum fuit in 2. Tempore 1. Part. 1. Tom. circa preparatoria ante citationem: ad quae actor attendere debebit, ac ideo de citatione dicendum erit.

EX CAPITE SECUNDO.

SUMMARI.

1 **C**itatio est fundamentum, & principium ordinis iudicarii, & ab ea institutio processus exordium capit.

2 **C**itationis materia a quibus praecipue Doctoribus tractetur, remissive.

3 **C**itatio quandoque fit per edictum, & quando, & qualiter fiat, remissive, & num. sequent.

4 **C**itatio fit per edictum in electionibus Praebendarum, & quando Parochialis Ecclesia vacat, ut compareant examinandi, qui eam praetendunt.

5 **F**orma qua observatur, cum Ecclesia iuris patronatus vacat, ut praesentatus institui possit.

6 **C**itatio per edictum fit, cum est incertus contradictor.

7 **C**itatio fit per edictum cum Beneficiarius Curatus abest, & non residet in beneficio.

8 **C**itatio fit per edictum ab Auditoribus Contradictorum in Curia Romana ad singulos actus processus, postquam reus est citatus personaliter a principio ad totam causam.

9 **C**itatio per edictum fit in pluribus casibus, remissive.

10 **C**itatio per edictum non sufficit, si sit certus contradictor, sed debet personaliter citari, si inveniri possit, alias processus erit nullus ipso iure.

11 **C**itatio ut per edictum fiat, qua requiritur.

Ci-

& in cap. cum sit generale, de For. comp.

(c) In ult. Praelud. huius 2. Tom.

12 **C**itatio aliquando fit per proclama, ut cum matrimonium est contrahendum, quia prius in Ecclesia publicantur contrahentes, ad hoc ut, si adsit impedimentum, sciatur.

13 **C**itatio aliquando fit viva voce iudicis citantis partes ad aliquem actum.

14 **C**itatio aliquando fit per Tabellionem, ut quando notificat de mandato iudicis libellum parti adversae.

15 **C**itatio, qua fit per Nuntium, Apparitionem, vel Cursorem, magis in Foro Ecclesiastico frequenter versatur.

16 **N**untio citanti non creditur, sine commissione, & mandato iudicis in scriptis.

17 **C**itatio fit in scriptis in Foro Canonico, praecipue propter excommunicationem ferendam, si citatus contumax fuerit, qua debet ferri in scriptis.

18 **M**onitio trina, vel una pro tribus praecedere debet excommunicationem, quavis sine monitione lata excommunicatio valida sit.

19 **C**itatio pro excommunicatione non debet fieri peremptoria, nisi necessitas exposcat, & qua dicatur citatio peremptoria, remissive.

20 **N**untio afferenti, aliquem citasse, si des adhibetur, non tamen afferenti, sibi factam fuisse commissionem a iudice ad citandum.

21 **C**itatio, qua est facienda extra Civitatem, intra Dioecesim tamen, datur ipsi parti, qua facit parti adversae intimari eam.

22 **N**on creditur parti afferenti, adversarium citasse, nisi per testes probetur.

23 **N**otificatio citationis, quando fit ab ipsa parte, debet poni a tergo mandati citationis cum mense, die, & anno, & testibus.

24 **P**raexis qua observatur, cum aliquis citatur extra Dioecesim, vel intra, ubi positus est Vicarius Foraneus ab Episcopo ejusdem Dioecesis.

CAPUT SECUNDUM.

DE CITATIONE.

1. **C**UM citatio sit fundamentum, & principium ordinis iudicarii, (a)

(a) Secundum Speculatorem in tit. de Citat. in princ.

(b) Juxta text. in §. fin. Instit. de Prae. temere litig. & nos late diximus in 3. Temp. 1. Part. 1. Tom.

(c) Et quae late tradit Soc. in Tract. de Citat. per totum, & Rob. Marant. de Ordine iudic. in 6. part. memb. 1. de Citat. & Rebus. in Tract. de Citationibus. in Praefatione, & per totum Tractatum. Didac. Covar. in Prae. Quaeslion. cap. 3. n. 6. Felin. in suo Repert. verb. Citatio. Didac. Perez in leg. 1. tit. 2. lib. 3. Ordin. col. 813. Joan. Afm. in sua Praxi, §. 5. de Citationibus. cum seqq. Damhoud. in sua Praxi, cap. 54.

(d) Ut in specie text. in cap. Causam qua, & ibi glos. verb. Ad Domum, & in cap. Venerabilis, & ibi glos. verb. Ecclesiam, de Dol. & contum.

& ab ea omnis institutio processuum exordium capiat, (b) ideo acturi de institutione processus ordinarii, ab ipsa citatione erit inchoandum. Circa cuius materiam videnda erunt, quae ibi resolvimus in 3. Tempore. (c) Sed quoad nostrum attinet institutum, solummodo videndum erit, quibus modis citatio in Foro Ecclesiastico fiat.

3. **Q**ua in re dicendum est, quod primus modus citandi, qui in praxi Ecclesiastica observetur, est citatio per edictum, qua fit, quando reus inveniri non potest, ut personaliter citetur: tunc enim per edictum citandus erit, assignando illud publicè in sua Ecclesia (d) vel quando ille, qui citandus est, procurat per se, vel per alium, ne citatio ad eum pervenire possit, vel cuius domicilium, sive locus tute, libere ve adiri non potest. (e)

4. **I**nsuper fit citatio per edictum in electionibus praebendarum; (f) vel quando aliqua Ecclesia Parochialis vacat: tunc enim per edictum publicum assignandum in valvis Ecclesiae Cathedralis citantur omnes, qui volent examinari ad regendam praedictam Ecclesiam vacantem, ut compareant intra terminum in edicto praefixum, iuxta formam traditam in Concilio Tridentino. (g) Et idem observatur, quando aliqua Ecclesia juris patronatus vacat: nam si aliquis praesentatus a Patrono comparet coram Ordinario petens, se institui, statim iudex praecipit, quod per edictum citentur omnes illi, quorum interest: quod edictum assignitur in valvis ipsius Ecclesiae vacantis.

5. **E**t transacto tempore edicti, ille, cuius interest, comparet coram iudice inculans alii contumaciam, & petendo institutionem: & si alii compareant instituitur processus ordinarius. 6. **E**t generaliter citatio per edictum fit, quando est incertus contradictor, quia tunc per edicta citantur omnes, quorum interest. (h)

7. **P**raeterea citatio per edictum fit, quando Beneficiarius Curatus abest, nec residet in beneficio. (i) Rursus dicta citatio fit ab Audi-

Yy 2 to-

(e) Ut probat in Clem. 1. de iudic. ubi temperatur rigor cuiusdam Constitutionis Bonifacii VIII. quem text. & qualiter citatio per edictum in Curia, & in partibus fieri debeat, explicat Calafodoro in decif. 1. n. 2. in decif. 2. n. 2. & in decif. 3. cum tribus seqq. de Dol. & contum.

(f) Juxta text. in cap. fin. §. fin. & ibi glos. de Elect. in 6.

(g) Sess. 24. de Reform. cap. 18.

(h) Ut in leg. Si eo tempore, Cod. de Remif. pignori. & in leg. Sed si pupillus, §. De quo, verif. Praefcribere, ff. de Instit. action. & tradit Felin. in cap. Quoniam frequenter, §. Porro, ut lite non contestat.

(i) Ut in cap. Ex tua, de Cleric. non resid. & ibi DD. & in Conc. Trid. Sess. 13. de Reform. cap. 1. in fin.

toribus Contradictarum in Curia Romana ad singulos actus processus, postquam reus citatus est personaliter a principio ad rotam causam, ut sentit Glossa: (*j*) 9. & prædicta citatio per edictum fit in pluribus aliis casibus congeitis à Socino, (*k*) & à Maranta. (*l*)

10. Circa quem modum citandi per edictum adverte, quod, quoties est certus contradictor, & commodè inveniri possit, citari debet *personaliter & specialiter*, nec sufficit citatio per edictum, alias processus esset nullus *ipso jure*: (*m*) & jam ego in *praxi* ob prædictum defectum retractavi quandam sententiam gravissimorum Judicum.

11. Adverte insuper, quòd, ad hoc ut legitime citatio per edictum fiat, requiritur *primo*, quòd precedat summaria informatio, quòd ille reus latitat, & est absens, nec habet domum, nec dimittit procuratorem, vel informatio alterius casus, in quo citatio per edictum habet locum, alias esset nulla, secundum Bartolum. (*n*) Apud multos enim Judices sufficit relatio Nuntii afferentis prædictos casus, secundum Rebuffum. (*o*) *Secundo* requiritur, quòd prius illud edictum publicè legatur tempore, quo in Ecclesiis (sicut multitudo populi congregati, secundum Casadorum; (*p*) & postquam fuerit publicè lectum, affigi debet in valvis Ecclesie Cathedralis, vel ubi est consuetudo affigendi, & in januis illius Ecclesie vacantis, aut ubi est beneficium Clerici absentis: debetque per aliquas horas remanere edictum affixum in prædictis locis, secundum Millium; (*q*) sufficit tamen, quòd Nuntius,

(*j*) In dict. Clem. 1. de *Judic.* verb. *Litterarum*, & firmat specul. in tit. de Citation. §. Vifo. Castro in leg. ad *peremptorium*, ff. de *Jud.* & tradit Octav. Vestrius de Introduct. in Romanæ Aule actionem, lib. 4. cap. 2. n. 3. & cap. 3. n. 4. & cap. 4. n. 1. & Sebalt. Vant. de Nullitatib. cap. 12.